Et di più vogli comandare al Senato, che eseguendo le suddette lettere Imperiali date l'anno 1547 ed udite le pretenzioni di tutte le parti, riferiva a S.M. col suo voto, ~~et notifikatione contra~~ et con tutta la brevità.

25

Item visi exceptionibus per Reg. Fisco. et notificationem contra suprascripti tam comparitionem, propositis omnibus praedictis capitibus singulariter respondendo, et

primo dicunt dictum Vicarium Provisionum nullum ius in dicte Flumine Olonae habere, praeterquam eligendi notarium penes commissarium, ut ex constitut. tit. de Off. id. et Commiss. Olonae, cap. eligatur, caveatur, qui Commissarius a S. E. eligitu iuramentumq; praestat in manibus praef. ill. Magistratus optimè gerendi vices suas. ut in co. tit. in princ. et sic. cognitionem. Dicti Fluminis et Flumen ipsi esse Regii Fisci, et non Civitatis Mediolani.

Secundo, respondentur, quod ex constitutionibus totum contrarium caveatur ejus, quod ipsi discerunt, nam omnes condemnationes. Nec relevat, quod in eadem capite eadverso dicitur aqua ipsius fluminis tempore inundationum decurrebat ad praeda maeniarum Civitatis supra Tomborum, et eum Domini Provisionum dubitarent ipsam aquam cavaturam fundamenta dictorum maeniarum, iudicarunt sibi expediens declari aquam diverti in navigium inter Mediolanum, et templum Divi CHRISTOPORI, Sed non ex eo, quod Civitas Mediolani jus haberet in dictis aquis Olonae: et videris praef. Ill. Mag. us a dicta Civitate reduci, ubi di praesenti etiam dictae aquae decurrunt ita ut allegata ratio pro Civitate non facit, sed pro Fisco, Regio, et praef. Ill. Magistratu

Tertio, pariter respondetur de narratis in eo non constare, et ubi etc. eadem Majestatis Regiae fuisset defraudata, cum illudesset contra constitutionibus suos, nec verum esse, quod S. C. M. ita scripserit, cum aliter disponant litterae eisdem Regi Majest. diei 26 Martii 1596

Quarto, dicitur non constare de ipsiis praetensis Delegatis ut asserit pars adversa, neq; esse erendum Exco. Senatu declarasse dictam Flumen non esse Reale, sed privatum; nam dictus Senatus contrafecisset Statutis, e Const. ac aliorum iurium, ut ex dictis Litteris S. M. et non dictis SINDICIS CIVITATIS MEDIOLANI, minimeq; verum esse a dictis utentibus factum fuisse suis proprii manibus et impensis, cavum dicti Fluminis, sed illud a natura ipsa in principio mundi fuisse creatam pro recipiendis aquis pluvialibus a montibus ibi vicinis cadentibus minusq; a dictis utentibus purgari, cum a se ipso se purgat omni Magnum decursam.

25

Sexto, dicitur in eo capite narrata somnia esse, et quatenus subsissent non ad rem, facere stantibus dictis litteris ~~XXXXX~~. SUA MAJEST. quae posteriores sunt ut s.

Septimo, respondentur, omnia haec in causa fuisse ad instant. Fiscii Regii, et notificantis agitata, et ideo praef. Ill. Mag. tum debere in dicta causa procedere, stante ordine praef. S. Ecc. né Fisc. Reg. detrimentum afferratur.

Octavo, dicitur iam tres fluxisse annis quibus dicta specificatio fieri debeat, et unquam praeter verba fuerunt deducta, et ideo omnia deveniendum esse ad ipsas causas expeditionem in termino perentorii emanati, aliter etc.

Item visa relatione citationis peremptoriae instan. Reg. Fisco, et notificata transmissa dictis utentibus sub die 8 Febbraio 1597 ad videndum fieri ordinationem.

Item visa comparitione in termino suprascripto peremptorii, facta sub die 8 Februarii 1597 per PROSPERUM GALLARATUM - ALUISIUM LAMPUGNARUM, et FRANCISCUM PAGNARUM suis nominibus propriis, ac etiamuti Syndicos et nomine utentium aquis dicti Fluminis Olonae in qua in primis producerant mandatum in praef. compranetes factum, et rogatum a FRANCISCO LAMPUGNANO Mediolani Notario sub die Luna tertio Januarii 1594, Secundo, premissa declinatoria iurisdictionis et generalibus exceptionibus ex stillo, apponere consuetis, dicunt utentes dictis aquis certos esse, et non absentes et ideo non posse in genere, et per proclama citari, et sic taliter agitata non valere etc. Dicuntq; praef. Ill. M. tum se intromittere non posse in causa dicti Fluminis Olonae, tamquam Spectan. Ecc. Senatui, et hoc ~~XXXX~~ pati ex relatione facta per ipsum Ecc. Senatui S.R.M. sub die 28 Septembris 1595, hancq; causam esse introductam coram ipsa Regia Majest. nec adhuc decisam fuisse stantibus litteris scriptis per dictum Senatui Ecc. S. Ecc. sub die 22 Januarii praex. pret. et ideo nil esse innovandum, donec a S. M. fuerit stabilitus Iudex.

Tertio, dicunt non teneri docere de iuribus suis, sed sufficere dicere, possideo, et actore non probante, rerum absolvi, et notificantem non habere fundatam intentionem pro Fisco, et Flumine Olonae, non esse Regale sed privatam et liquere ex Statut. Mediolani cap. 280 cum seq;

et etiam

et etiam ex inspectione rei cum oriatur ex fontanis privatis et super  
benis privatorum et ideo prius esse fundum intentionem suam, antequorum  
utentes venetur etc. 24

Quarto, dicunt Fiscum nullum ius dominii in illo Flumine habere ex  
Stat. Mediolani cap. 304 vol 2 et ideo non posse in eo se par intromit-  
terenisi quo ad regimen, et dicunt ~~XXXX~~ hoc fiscum fuisse confessam  
non cum de anno 1566 die 26 Martii fuerit protestatione contra commu-  
nitatem Mediolani eo quia non provideret ne flumen praedictum intra  
duceret arenam in Navigio Magno Mediolani.

Quinto, dicunt ipsius esse tem commodum, cuius est incommodum et  
sic fiscum nihil de suo circa dictam Flumen imponere sed omnem  
impensam ab ipsis utentibus fieri, ut per stati Mediolani Cap. 307  
Vol. 2 et in Nov. Const. de Off. Commiss. et sic commodam dicti  
Fluminis esse debere ipsorum utentium, qui faciant dictam impensam, et  
non Fisci Regii, qui nihil de suo impediunt ut supra.

Sexto, dicunt non debere Fiscum laborare contra proprio commodam natu  
si ipsi utentes non haberent dictum Flumen Olonae terrae locorum  
ibidem circumviciniorum incultae remaneret, et consequenter nec  
loca habitarentur nec censum Regiae Camerae praetaretur.

Septimo, dicunt dictum Flumen esse privatum, et ad usum privatorum  
cum oriatur ex fontanis privatis, et super privato

Ultimo, dicunt non relevare privilegia concessa a Principibus, quia  
aditus, nemini deregatur, et eorum multa fuisse cum voto Vicarii Prov-  
visionum Mediolani concessa, sed multo plures esse alios utentes, qui gaudent  
dictis aquis ex justis eorum titulis, quibus attentis, petunt per  
praef. Illi Mag. tum ordinari cognitum dicti Fluminis, et notifi-  
cationis spectare ipsi Ecc. ll. Senatu, vel saltem in ea supersedere  
dones fuerit a S. R. Maj. expedita dicta causa pendens ut. sp. et  
item petunt dictum Flumen visitari debere, et ut latius in ea sub dicta die  
ultimo Februarii 1597.

Item visi exceptionibus per Reg. Fiscum, et notificam contra  
suprascriptam comparitionem propositis, in quibus responden. supra-  
scriptis capitibus, dictum fuit Fiscum Regium non teneri, nec obbli-  
gatum esse citare, tam particularite, licet particulariter voluerit  
majorem partem eorum citare, quae dictis aquis utuntur, et reliquos  
per dictis de quo omnes notitiam habuerunt. Item non debere dictos col-

parentesse imiscere in ipsis Jurisdictionibus ad eos non pertinen. 28  
Sed debere praef. Ill. Mag. tum exequi sibi demandata a Reg. Majesta-  
te et ultimo loco a S. Ecc.

Tertio illam dictionem posideo, quia posideo, via inter particulares  
valere, sed non contra Fiscum adversis quam nulla extat possessio prae-  
judicialis, nec praescripto. Et ad illad quod notificans suam pro  
fisco non fundaverit intentionem ipsos comparentes bene non vidisse  
comparitiones, petitiones et alia facta ad Istan. Fisci, et notifi-  
cantes et alia il aliis producta.

Item Statut a per dictos comparentes allegata contra ipsos met  
facere, rationibus in ea allegatis, et salis provisum fuisse in  
reliquis per Caesaream Majestatem, et providisse per Nov. Const. etc.